¹³⁶⁹ Nota de IBARRA: «Suscripción real y notarial de letra de Ferrer, lo restante de Bononato?».

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 444. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 265 (de a y A). MARTÍNEZ FERRANDO, *CDIACA*, XLII-1ª parte, n.º 221, p. 66.

Cit.: MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 539. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4.

(A) Regibus et principibus terre pre cunctis filiis hominum expedire dinoscitur subiectos sibi populos diligere multipliciter et fovere, et eos in iure et iusticia toto studio gubernare, et ab eis impressiones quaslibet et gravamina penitus remove. Quapropter, in Christi nomine, sit / notum cunctis presentibus et futuris quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes et benigne ac diligentius considerantes expensas multas et grandia tedia et gravamina que vos homines nostri de villa de Calataiub et de aldeys multis modis habuistis hac/tenus et sustinuistis sepius super serviciis que nobis et senioribus huiusque fecistis, idcirco hec omnia mala a vobis et a tota generatione vestra in perpetuum remove curamus, et vobiscum et cum successoribus vestris per nos et successores nostros corde bono et volenti animo taliter convenimus et / vos omnes maiores et minores tam de villa quam de aldeis omnibus per vos et successores vestros nobiscum ad hanc convenientiam et compositionem perpetuam non coacti sed libentes et voluntarii venitis, supplicando et manum etiam nostram humiliter in generali concilio osculando, ut ab hac hora / in antea vos et omnis posteritas et generatio vestra donetis nobis et successoribus nostris semper vel cui nos mandaverimus quinquaginta milia solidos, solvendo eos integre et in pace annuatim de festo Sancti Michaelis usque ad festum proximi sequentis Sancti Martini. Hanc autem summam pecunie annis / singulis in predicto termino sine expensa nostra et diminutione aliqua pacifice persolventes nobis vel mandatario nostro, neque illa quatuor milia solidorum que seniori dare solebatis neque cenas aliquas neque earum redemptiones neque aliquid quod dici vel intelligi possit, nobis Senio/ri, Merino, Repositorio, Maioridomus vel eorum hominibus vel alicui alii persone unquam de cetero donetis aut dare teneamini ullo modo aut facere, preter ostes et cavalcatas et iusticias et colonias omnes quas ultra prenominationem avere in vobis omnibus et posteris vestris nobis et / nostris posteris retinemus, sed hec complendo et faciendo ut dictum est, sitis vos et successores vestri semper franchi et liberi et immunes et quieti ac penitus alieni ab omni alio servicio et demanda et exactione regali, ita quod neque nos neque successores nostri neque aliquis per nos, vobis / aut filiis vestris aut generationi vestre plus hiis possit vel audeat aliquando querere vel demandare aliquo modo vel aliqua ratione vel causa. Preterea volumus, statuimus et mandamus ut in his .L.^a milibus solidis solvendis vos et omnes qui inter vos sunt de villa et de aldeis vel erint, donent et dare te/neantur secundum totum mobile et immobile quod habuerint usque ad mille morabatinos et infra mille morabatinos, prout fideliter et legaliter ab illis octo qui stabiliti sint et erunt per iuramentum crucis et sanctorum Evangeliorum bona fide fuerit computatum et scriptum. Preterea statuimus quod nullus vestrum / de hoc quod habuerit quicquid sit hereditas vel avere ultra valens mille morabatinos, nichil donet in paga pecunie supradicte aut illud possit aliquando computari. Item promittimus vobis omnibus et vestris ut nullum franchum vel infanzonem cum carta vel sine carta ex hiis qui vobiscum nobis serviunt / aut servire debent inter vos deinceps faciemus. Item volumus et statuimus ut quiqui inter vos de villa et de aldeis steterint parati cum caballo et armis completis de fuste et de ferro ad nostram cognitionem vel illius quem nos mandaverimus sint franchi et quieti, ita quod hoc quod / illi qui sic parati steterint dare debuerint secundum iustum et rationabile computum cadat et exidatur de hiis nostris .L.^a milibus solidis quos nobis dare tenemini annuatim. Quiquis autem de milibus istis qui inter vos sint vel erint caballum suum dare vel vendere vel de eo se desexire voluerit,

fa/ciat hoc scire iusticie, iudici et alcaldis de Calataiub et deinde si de equo se desierit vel equus aliquo casu mortuus fuerit vel affollatus, et infra .XXX.^a dies sequentes alium non emerit vel habere non curaverit, donet cum aliis et non sit franchus nec aliquatenus excusatus. Item / quecumque persona sublimis vel infima in Calataiub vel eius aldeis alicubi aliquod reialencum tenuerit, vel peitet cum aliis secundum quod illud reialencum valuerit, vel ipsum ex toto dimittat, vel vos supradicti positis illud propria auctoritate ubicumque sit in univrsis terminis / vestris libere et sine metu aliquo emparare. Item statuimus quod nullus ex vobis pignoretur, neque domus sue signari possit, vel res sue aliquo pignorari vel emparari, ex quo illud quod super eum iactatum fuerit et computatum ad solutionem predictorum .L.^a milium solidorum habuerit traditum et solutum. / Sciendum est etiam quod cum nos in persona propria ad aliquam aldeyam de Calataiub venire contigerit, illa aldeya nobis et curie nostre faciat et exhibeat nostrum opus, ita tamen quod si illa bene per se hoc facere et complere nequerit, demus et assignemus ei in succursum expensarum quas in nobis fecerit, tot de aliis / aldeis sibi vicinis quod bene et sine gravamine missiones et expensas cene nostre valeat sustinere. Quicumque autem in aliquo contra hanc cartam nostram venire atemptaverit iram Dei omnipotentis et gloriose virginis Marie omniumque sanctorum incurrat, et a comunione corporis et sanguinis Christi alienus / penitus fiat et extorris et cum Juda traditore partem habeat et pena Datan et Abiron a Domino puniatur, et ne pena temporalis ei dessit nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum, et prius amissione rerum suarum a nobis tamquam traditorem graviter sine aliquo remedio / puniendum. Datum Calataiub, .VII. Idus Augusti Era .M.^oCC.^oXL.^a Sexta, per manum Ferrarii Notarii nostri.

Signum [*signo*] Petris Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis¹³⁷⁰.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Comes Sanccius. Eximinus Cornelii. Martinus Ferrandi. Frater Aimericus, Comendator domus Militie de Cesaraugusta.

[2.^a Col.] Garssias Romei. Michael de Lusía. P[*etrus*] Sesse. Marchesius de Busca. B[*ernardus*] de Almenar.

[3.^a Col.] P[*etrus*] Gonzalbo de Nabal. Poncius de Eril. P[*etrus*] Navascos. P[*etrus*] Liverre. P[*etrus*], iusticia Tirasone.

[4.^a Col.] P[*etrus*] Guterriz, maiordomus. Garssias Guterriz. Didacus Ferrandi. Didacus Garssie. Matheus, merinus et iusticia Tirasone.